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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje stanovení nutričních a chemických parametrů u rýže s černými

obalovými vrstvami (Oryza sativa) a u Zizania aquatica. Ve vzorcích byl stanoven obsah

vlhkosti, popela, lipidů, bílkovin, škrobu a hrubé vlákniny. Poté byly ve vzorcích rýže sta-

noveny vitamíny skupiny B metodou HPLC a minerální prvky metodou ICP-MS, byly

spočítány teoretické příspěvky černých rýží k hodnotám RDI (nebo AI) a PTWI u vitamínů

B a u minerálních prvků. Dále byly připraveny extrakty obsahující volné a vázané polyfe-

noly, u kterých byly stanoveny obsahy flavonoidů, polyfenolů, byl stanoven profil vybra-

ných polyfenolů pomocí HPLC a byla stanovena antioxidační aktivita. Poté byly provede-

ny korelace mezi hodnotami antioxidačních aktivit a obsahem flavonoidů a polyfenolů.

Klíčová slova: černá rýže, Oryza sativa, Zizania aquatica, flavonoidy, polyfenoly, ABTS,

DPPH, vitmíny B, minerální prvky, HPLC, ICP-MS

ABSTRACT

The aim of this study was to determine the nutritional and chemical parameters in black

types of rices (Oryza sativa) and in Zizania aquatica. Moisture content, ash, lipid, protein,

starch and crude fibre contents were determined. Next, vitamin B-complex using HPLC

and minerals profile using ICP-MS were assessed for subsequent definition of their contri-

butions to RDI, AI and PTWI values. In addion, free and bound fractions were prepared to

analyze flavonoid and polyphenol contents, profile of selected polyphenolics and antioxi-

dant activity assay. Then, correlation between antioxidant activity and flavonoid and poly-

phenol contents, were evaluated.
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ABTS, DPPH, vitamin B-complex, minerals, HPLC, ICP-MS
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ÚVOD

Rýže je světově nejvýznamnější obilovinou zajištující výživu velké části populace. Podle

statistik FAO (Food and Agriculture Organization of the United nations, Organizace pro

výživu a zemědělství) a OSN (United Nations, Organizace spojených národů) patří mezi

obiloviny s nejvyšším objemem produkce na světě.

Rýže patří mezi základní potravinu pro více než polovinu lidstva. Je výborným zdrojem

škrobu. Nicméně rýžový škrob u bílých rýží je velmi rychle rozložitelný na molekuly

glukózy, které se podílejí na zvýšeném glykemickém indexu. Proto bílá vařená rýže není

vhodná pro lidi trpící diabetem a se sklonem k obezitě. Její nespornou výhodou je i množ-

ství bílkovin, které jsou sice neplnohodnotné, ale zato velmi dobře stravitelé. Navíc, bílko-

viny rýže netvoří lepek, takže je vhodná pro celiaky. Bohužel loupané a leštěné rýže jsou

ochuzeny o část těchto bílkovin. Dále jsou ochuzeny o vitamíny skupiny B, minerální prv-

ky a vlákninu. Rýže se jeví býti dobrou potravinou i pro svůj velmi nízký obsah lipidů,

které by následně podléhaly oxidačnímu žluknutí, což významně prodlužuje dobu jejího

skladování. Jistou alternativou bílé loupané rýže mohou být rýže neloupané, neleštěné a

s barevnými obalovými vrstvami. Poslední zmiňované byly předmětem naší studie, a to

konkrétně rýže s černými obalovými vrstvami (Oryza sativa L.) a rýže „divoké“ (Zizania

aquatica L.), které se spíše používají ve směsi s klasickou bílou rýží. Mimo rýže černé jsou

známy rýže červené a hnědé. Červená rýže je v Japonsku dokonce schválena jako „Functi-

onal food“ (funkční potravina). Rýže s barevnými obalovými vrstvami jsou obecně bohatší

na bílkoviny, lipidy, minerální látky, vitamíny B a E, vlákninu a na ni se vážící polyfeno-

lické látky. Tyto jsou pokládány za významné antioxidanty a antikarcinogenní látky.

V ČR nejsou prozatím dostupné relevantní studie týkající se černých rýží, které se prodá-

vají na českém trhu, proto bylo naším cílem zabývat se jejich nutričními hodnotami.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RÝŽE

Obiloviny jsou nejstarší a historicky nejvýznamnější plodiny. Všechny obiloviny mají

z nutričního hlediska podobné parametry, nejvíce zastoupenou složkou obilovin je většinou

škrob [1]. Obiloviny patří botanicky mezi traviny. Téměř všechny patří do čeledi lipnicovi-

té (Poaceae), která předurčuje jejich značnou vzájemnou podobnost jak ve struktuře, tak v

tvorbě zrna a jejich chemickém složení. Vlivem různých klimatických podmínek a během

staletí šlechtění se však současně vytvořily odlišnosti mezi jednotlivými botanickými rody

a druhy obilovin, i mezi jednotlivými odrůdami téhož druhu [2].

1.1 Původ a pěstování rýže

Rýže už zdaleka není jen obilovinou v rozvojovém světě. Je spotřebovávaná jako hlavní

pokrm u více než poloviny světové populace, s přibližnou 95% produkcí v Asii. Poprvé

rýži pěstovali v Číně, a to v období mladší doby kamenné. Odtud byla rozšířena na západ

na území dnešního Iránu. V Evropě se začala pěstovat na Sicílii, ve Španělsku ji pěstovali

Maurové a na Balkáně Turci. V 17. století byla přivezena do Severní Ameriky a až v 19.

století se začala pěstovat v Jižní Americe. Dnes jsou největší plochy rýže v jihovýchodní

Asii, Číně, Indonésii, Thajsku, Brazílii, Japonsku a ve Spojených Státech. Mezi největší

pěstitele v Evropě patří Itálie a Španělsko [3].

Kromě bílé rýže existuje mnoho speciálních kultivarů, které obsahují barevné pigmenty.

Rozeznáváme převážně typy černé, červené a hnědé. Tato barevnost je způsobena přítom-

ností hlavně antokyanových barviv v obalových vrstvách rýže, existují však i kultivary

s barevným endospermem. Rýže s barevnými obalovými vrstvami byly dlouhou dobu pěs-

továny pouze v Asii, zejména v Číně, Japonsku a Koreji. Největším světovým producen-

tem černé rýže byla v roce 2003 Čína [4]. Rýže je hlavním obchodním obilným artiklem.

Až 90 % světové produkce rýže je pěstováno v Asii. Nevyšší světovou produkci tvořila

v období od r. 2006 do 2010 Čína (28,6 %), druhou byla Indie (20,5 %) a na třetím místě

v produkci byla Indonésie (9 %) [5,6].

Tyto barevné rýže se mnohdy zařazují do kategorie funkčních potravin, protože obsahují

vysoké množství fenolických sloučenin s antioxidačním účinkem, antikarcinogenním účin-

kem a také je mohou konzumovat lidé s diabetem, kvůli nižšímu obsahu škrobu

v porovnání s rýžemi bílými [5]. Černá rýže má mnoho nutričních výhod oproti běžným

druhům rýže. U některých barevných rýží byla prokázána přítomnost sloučenin, jako jsou

antokyany (kyanidin-3-glukosid, delfinidin-glukosid, malvidin aj.), γ-oryzanoly, polyfeno-
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lické kyseliny. Černá rýže také obsahuje mnoho vitamínů a minerálních látek jako je žele-

zo a vitamíny sk. B, vitamin E. Zastoupení jednotlivých biologicky aktivních látek se však

mění s podnebnými a půdními podmínkami, s genotypem apod. [4].

Obr. č. 1 Rýžová pole Vietnam [7].

1.2 Taxonomie rýže

Rýže patří do říše rostlin (Plantae) ze skupiny rýžovitých (Oryzeae), která zahrnuje přes 20

druhů. Podříše je nazvaná cévnaté rostliny (Tracheobionta), oddělení krytosemenné (Mag-

noliophyta), třída jednoděložné (Lilioposida), řád lipnicotvaré (Poales) a čeleď lipnicovité

(Poaceae).

Rýže pochází z tropických oblastí Afriky a Asie. Podle původu rozlišujeme dva základní

druhy rýže: Oryza sativa a Oryza glaberrima. Oryza sativa je asijská rýže, která se pěstuje

po celém světě. Oryza glaberrima je rýže africká, převážně pěstována v malé míře

v Západní Africe [8].

Obr. č. 2 Oryza sativa [9].
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1.3 Botanická charakteristika rýže

Rýže je jednoletá bažinatá tráva s přímým dutým stéblem o výšce 100 cm. Květenství je

jednostranně orientovaná lata, která je dlouhá cca 20 cm a obsahuje okolo 200 obilek. Ši-


[…]


a rutin. U divokých rýží byly převládajícími polyfenolickými látkami v extraktu s volnými

polyfenoly kyseliny ferulová, gallová a rutin. Nejméně zastoupenou volnou kyselinou po-

tom byla kyselina syringová, trans-p-kumarová a kávová. Z vázaných polyfenolických

látek divoké rýže obsahují vyšší množství kyseliny ferulové, rutinu a katechinu, nezane-

dbatelné je množství kyseliny protokatechinové a skořicové. Dále byly stanoveny nízké

obsahy vázané kyseliny trans-p-kumarové a kumarové.
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Z měření antioxidačních aktivit u černých rýží jednoznačně vyplývá, že vyšší antioxidační

aktivitu vykazovala frakce volných polyfenolů, v porovnání s frakcí obsahující vázané po-

lyfenoly. Nejvyšší celkovou antioxidační aktivitu vykazovaly vzorky černé rýže z Číny a

Laosu (31,2 resp. 30,5 mmol TEAC.kg-1, v případě použití metody s ABTS), v případě

použití metody s DPPH pak pouze vzorek pocházející z Číny (22,6 mmol TEAC.kg-1). U

divokých rýží byla vyšší antioxidační aktivita naměřena u frakce s vázanými polyfenoly.

Metodou s ABTS byl zjištěn statisticky významný rozdíl v celkové antioxidační aktivitě u

obou vzorků divokých rýží, v případě metody s DPPH toto potvrzeno nebylo.

Vzájemné korelace mezi hodnotami antioxidačních aktivit a mezi obsahem polyfenolů a

flavonoidů u černých rýží ukazují, že polyfenolické látky jsou významnými přispěvateli

k antioxidační aktivitě. Více k antioxidační aktivitě však přispívají vázané polyfenoly, než

volné. Korelační koeficient, při určení příspěvku celkových polyfenolů k antioxidační akti-

vitě u metody s ABTS, je 0,8390. Podobných výsledků bylo dosaženo i u metody

s použitím DPPH. Obsah flavonoidů, jak volných tak i vázaných, nepřispívá významně

(lineárně) k antioxidační aktivitě černých rýží. Dále je možno vidět, že zejména vázané

flavonoidy nejsou významnými přispěvateli k antioxidační aktivitě, nelinearita byla proká-

zána i u volných frakcí flavonoidů.

Celkově lze konstatovat, že černé rýže jsou velmi dobrým zdrojem minerálních prvků a

v porovnání s bílými rýžemi jsou nositeli i vyššího obsahu vitamínů skupiny B. Práce

nicméně ukázala na potenciální riziko v příjmu Ni a Pb, který by u této komodity měl být

důsledněji sledován. Jejich nespornou výhodou je většinou nižší obsah škrobu, u kterého je

předpoklad, že díky vyššímu obsahu hrubé vlákniny, bude lidským organizmem pomaleji

vstřebáván a glukóza bude do těla pomaleji vstřebávána. Černé rýže obsahují také vyšší

množství proteinů, i když ne plnohodnotných, navíc rýže je bezlepkovou potravinou. Ne-

sporným přínosem černé rýže je její vysoký obsah flavonoidů a polyfenolů, které jsou vý-

znamnými antioxidanty, i když korelace prokázaly významný příspěvek k antioxidační

aktivitě hlavně pro polyfenoly, ne pro samotné flavonoidy.
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DPPH 2,2-difenyl-1-pikrylhydrazyl

FAO Foof and Agriculture Organization – Organizace pro výživu a zemědělství
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OSN United Nations- Organizace spojených národů
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PŘÍLOHA P I: KALIBRA ČNÍ KŘIVKY PRO STANOVENÍ VITAMÍN Ů

SKUPINY B

Kalibrační křivka pro stanovení vitamínu B1

Kalibrační křivka pro stanovení vitamínu B2

Kalibrační křivka pro stanovení vitamínu B3

Kalibrační křivka pro stanovení vitamínu B5

Kalibrační křivka pro stanovení vitamínu B6

Kalibrační křivka pro stanovení vitamínu B9

PŘÍLOHA P II: CHROMATOGRAM VITAMÍN Ů SKUPINY B

Reteční čas [min]
B1 3,9
B2 12,9
B3 3,75
B5 10,84
B6 9,54
B9 11,99
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Kalibrační křivka pro stanovení flavonoidů

Kalibrační křivka pro stanovení polyfenolů
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Kalibrační křivka pro stanovení katechinu

Kalibrační křivka pro stanovení kyseliny kávové

Kalibrační křivka pro stanovení kyseliny kumarové

Kalibrační křivka pro stanovení kyseliny skořicové

Kalibrační křivka pro stanovení quercetinu

Kalibrační křivka pro stanovení kyseliny ferulové

Kalibrační křivka pro stanovení kyseliny vanilové

Kalibrační křivka pro stanovení kyseliny gallové

Kalibrační křivka pro stanovení rutinu

Kalibrační křivka pro stanovení kyseliny syringové

Kalibrační křivka pro stanovení kyseliny trans-p-kumarové

PŘÍLOHA P V: CHROMATOGRAM POLYFENOLICKÝCH LÁTEK

Retenční čas [min]
Gallová kyselina 3,38
Katechin 11,402
Vanilová kyselina 12,454
Kávová kyselina 13,466
Syringová kyselina 14,728
trans-Kumarová kyselina 14,728
Kumarová kyselina 18,73
Ferulová kyselina 20,69
Rutin 22,734
Protokatechinová kyselina 24,81
Resveratrol 28,235
Skořicová kyselina 30,127
Quercetin 32,192

PŘÍLOHA P VI: KALIBRA ČNÍ KŘIVKY PRO STANOVENÍ

ANTIOXIDA ČNÍ AKTIVITY ABTS A DPPH

Kalibrační křivka pro stanovení antioxidační aktivity – ABTS

Kalibrační křivka pro stanovení antioxidační aktivity – DPPH