Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 1/2
Verze 2015/05

Posudek oponenta diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Bc. Zuzana Mácová

Studijní program: Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie, hygiena a ekonomika výroby potravin

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie potravin

Vedoucí diplomové práce: Ing. Daniela Sumczynski, Ph.D.

Oponent diplomové práce: Ing. Zuzana Bubelová, Ph.D.

Akademický rok: 2014/2015

Název diplomové práce:

Analýza chemického složení rýží s černými obalovými vrstvami

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce Bc. Zuzany Mácové je zpracována čtivou formou s minimem gramatických a
stylistických chyb, vytkla bych určité typografické chyby (odskočené jednotky na koncích řádků,
apod.).

Teoretická část je poměrně stručná a krátká, což je ovšem pochopitelné, s ohledem na velmi
obsáhlou část praktickou. V praktické části je zpracováno velké množství výsledků, oceňuji, že byly
statisticky zpracovány a bohatě diskutovány s odbornou literaturou. V této části bych vytkla snad jen
nevhodné zařazení vlhkosti, popele a hrubé vlákniny mezi nutriční charakteristiky a uvádění výsledků
u divokých rýží v intervalu od - do (vzhledem k tomu, že byly vzorky pouze 2, považuji to za
zbytečné). V kapitole 6.9 jsou hodnoty spolehlivosti (R2) nesprávně označovány jako korelační
koeficienty.

Nesporným přínosem této práce je dle mého názoru zejména stanovení 44 minerálních prvků, což je
problematika nepříliš intenzivně publikovaná. Studentka využila při zpracování práce 92 odborných
zdrojů, z nichž třetinu představují anglické odborné knihy a články z impaktovaných časopisů, což
ještě přispívá k vysoké kvalitě diplomové práce. Zdroj č. 4 uvedený v zadání DP jsem nicméně
v seznamu literatury nenašla.

Závěr je zpracován na třech stranách a studentce se dle mého názoru úplně nepodařilo výstižně
shrnout získané výsledky. V chromatogramech uvedených v přílohách postrádám označení
(pojmenování) jednotlivých píků, není také na první pohled patrné, v čem se dva uvedené
chromatogramy liší (jak u vitaminů, tak i v případě polyfenolických látek).

Uvedené připomínky nikterak nesnižují výbornou úroveň diplomové práce, znovu oceňuji zejména
velké množství odvedené práce.
Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikační stpeň A - výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. V metodice stanovení minerálních prvků pomocí ICP-MS píšete, že byly použity plastové odměrné
baňky. Můžete prosím vysvětlit, proč?

2. Ve výsledcích uvádíte, že u Mn, Mo, Cu a P byl zjištěn vysoký příspěvek k hodnotám RDI, resp. AI.
Jak je to s vyžitelností těchto minerálních prvků z rýže, resp. z rostlinné stravy obecně?
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Podpis oponenta diplomové práce